
ТАЦРИЗИ

родбари илмй ба диссертатсияи Калонзода Фатдиддин Мирзошариф дар мавзуи 

«Акидадои давлатй-дукукии Мир Сайид Алии Х,амадонй», барои дарёфти 

дарацаи илмии номзади илмхои дудудшиноей аз руйи ихтисоси 12.00.01 - 

Назария ва таърихи дудуд ва давлат; таърихи таълимот дар бораи хукук; ва 

давлат пешнидод шудааст.

Диссертатсияи мазкур ба баррасии яке аз мавзудои мудими афкори сиёсй 

ва хукукй бахшида шуда, ба тахдили дамадонибаи акидадои давлатй ва 

дукукии яке аз мутафаккирони бузурги форсу тодик Мир Сайид Алии 

Хдмадонй равона гардидааст. Унвонду зимни тадияи тадцикрти 

диссертатсионй бо риояи усули тахдили амид ва услуби хос мавзуро баррасй 

намуда, рисоларо дар сатди баланди назариявй ва амалй омода намудааст.

Дар дараёни тахдикрт, муаллиф ба пешнихрди як силсила тавсияхр ва 

хулосахри илмй такя намуда, онхрро дар заминай тахдили хук;ук;й, сиёсй, ва 

фардангй бо истинод ба тадрибаи тадкики таърихию назариявй ва водеияти 

амалии кишвар тадия намудааст. Хосияти хоси тахдидоти диссертатсиониро 

истифодаи васеи манбаъхри илмии таърихй, фалсафй хукукй, фардангй ва 

сиёсии мудаккидони маъруфи ватанй ва хоридй ташкил медидад, ки заминай 

назариявии боэътимодро барои тахдик фародам овардааст.

Илова бар ин, гузаронидани тахдили мудоисавй-худудии дастовардхр ва 

манбахри таърихии танзими дудудии муносибатдои дамъиятй ва сиёсати 

идоракунй барои ба род мондан ва густариш бахшидани муносибатхри 

хукукию давлатй нихрят манфиатовар буда, барои дифзи манфиатхри миллй 

низ дар замони кунунии пурталотуми рушди тахдиддои дохилию хоридй зарур 

шуморида мешаванд.

Тахдики дамадонибаи мавзуи мазкур ба унвонду имкон додааст, ки дар 

заминай омузиш ва мукоисаи низомхри дудудии таърихии халки тодик, 

дастовардхри илмхри таъриху фалсафа ва сиёсату хукук хулосахри муътамад 

ва тавсияхри амалии муфид пешнихрд намояд, ки дорой адаммияти назаррас
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барои рушди муносибатдои хукукй ва самараноктар намудани муносибатхри 

идоракунй дар бахшхри гуногуни хдёти вокеии Тодикистони муосир буда 

метавонанд.

Калонзода Фатхдддин Мирзошариф соли 2016 ба факултети 

худудшиносии ДМТ ба ихтисоси худудшиносй дохил шуда онро соли 2019 хатм 

намудааст.

Аз соли 2017 то ин дониб ба хдйси ассистента кафедраи фанхри 

гуманитарй ва хукуди Колледи техникии Донишгоди техникии Тодикистон ба 

номи М. Осимй кору фаъолият намуда истодааст.

Кори диссертатсионии Калонзода Фатхрддин Мирзошариф аз 

мудаддима, 3 боб, 8 зербоб, хулоса, тавсияхр оид ба истифодаи амалии 

натидахри тахдидот, руйхати адабиётхри истифодашуда ва фехристи 

интишороти илмии довталаби дарёфти дара дай илмй иборат мебошад.

. Дар мудаддимаи кори диссертатсионй мубрамии мавзуи мазкур асоснок 

карда шуда, дарадахри омузиши масъалаи илмй арзёбй гардида, объект ва 

мавзуи тахдид, мадсад ва вазифахри он, асосхри назарй ва методологй, 

навгонихри илмй, назариявй ва амалй муайян карда шудаанд.

Боби якуми тахдидоти диссертатсионй, ки «Шароити таърихии ташаккул 

ва инкишофи адидахри давлатй ва хукукии Мир Сайид Алии Хдмадонй» ном 

дорад, дарбаргирандаи тахдили мукаммали таърихии Замони зиндагй ва 

рузгори Мир Сайид Алии Хдмадонй ва баррасии даёт ва фаъолияти эдодии 

мутафаккир мебошад. Дар доираи ин боб, муаллиф шароити мушкили 

таърихии замони даёт ва фаъолияти мутафаккирро тахдик намуда, шароити 

рузгор ва эдодиёт, сатди рушди илму дониш ва фардангро дар минтака баррасй 

кардааст. Дар асоси омузиши маводи зиёди таърихию фалсафй, хуку кию динй 

ва урфу одати мадал ва минтакаи даёт ва фаъолияти мутафаккир мудаккик 

равиядои гуногуни илмй ва фалсафиро баррасй намудааст. У кушиш 

намудааст, то махсусияти мактаби илмй ва эдодй, хусусият’ва сатди пайравию 

алокамандии акидадои давлатию хукукии Алии Хдмадониро бо дигар 

мутафаккирони дигари форсу тодик ошкор намояд.

Таваддуди махсус ба омузиши акидадои давлатии мутафаккир оид ба
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шакли давлат, шакли сохли давлатй, идоракунии одилонаи давлат ва идро 

намудани функсияхри самараноки идоракунии сохдхри алохидаи давлатй, 

танзими муносибатхри дамъиятй тавассути меъёрхои хухухй ва меъёрхои 

дигари ицтимой, хосатан танзими хухухии муносибатхои оилавй, ки асоси 

осудагй, устуворй ва рушди босуботи домеаро ташкил менамояд, до да 

шудааст.

Дар боби дуюми таххикрти диссертатсионй, ки ба таххихи «Ахидахои Мир 

Сайид Алии Хдмадонй оид ба мафхум ва асосхои давлатддорй» бахшида 

шудааст, фарогири масъалахои марбут ба мафхуми давлат ва хокимият, вазъи 

ХУХУХии подшохон, вазирон ва амалдорон, вазъи хухухии раият дар таълимоти 

мутафаккир мебошад.

Дар доираи таххиди осори мутафаккир дабхахои гуногуни хокимияти 

давлатй, механизмхо ва роххои ташаккулёбии он, табиат ва намудхои 

хокимияти сиёсй баррасй шудаанд. Чднбаи мусбат ва манфии ахидахои 

мутафаккир баррасй гардида, андешахои у оид ба зарурияти мавдудияти 

хокимият барои дамъият ва инсон, сифатхои подшох ва хокимону амалдорон, 

заминахо ва асосхои мусоиди фаъолияти муътадили хокимияту давлат, ва м.и. 

баррасй гардидаанд. Кдйд мегардад, ки ба андешаи мутафаккир хонун ва ахлох 

хамчун заминай асосии муваффахияти султон ва амалдорони давлатиро 

ташкил меамоянд. Вай пешниход менамояд, ки масъалахои хухухй ва ахлохиву 

сиёсй бояд дар доираи се илм - фикх, ахлох ва сиёсат баррасй ва амалй гарданд. 

Бинобар ин, у шахсияти султонро муаррифй намуда, уро аввалан хамчун 

донанда ва амаликунандаи меъёрхои хухухй ва ахлохй мебинад ва даъват ба 

сиёсати ахлохомез менамояд.

Таълимоти давлатй-хухухии Мир Сайид Алии Хдмадонй дар асоси 

сарчашмахои хухухй, таърихй, динй ва адабй бунёд ёфтаанд. У хама туна 

харори охилона, халли мушкилоти хухухиро бо ёрии мухаррароти адабиёти 

илмй ва таълифоти мутафаккирони гузашта ва давр асоснок карда, баррасй ва 

хал намудааст. Мутафаккир дар асархои худ мухаррароти заминавии хухухй 

раиятро баён карда, проблемахои назариявй ва амалии фаъолияти давлатро 

шарх додааст, ки онхо пурра бо проблемахои муосири назарияи давлат ва 
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хухух, хухухи давлатй, хухухи маъмурй, хухухи диноятй ва хухухи оилавию 

мерос мувофихат менамоянд. Низоми хухухии ранят, ки аз дониби ин 

мутафаккири бузурги Шарх коркард ва пешниход шудааст нихоят чолиб 

мебошад.
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Боби сеюми тахдикрти диссертатсионй «Таълимоти хухухии Мир Сайид 

Алии Хдмадонй» ном дошта, масъалахои шархи мухтасари таълимоти хухухии 

Мир Сайид Алии Хдмадонй, мафхум, таносуб ва нак;ши арзишхои хухухиву 

ахлокй дар таълимоти мутафаккир ва ахидахои Алии Хдмадониро оид ба вазъи 

ХУХУХии аъзоёни оила дар бар мегирад.

Дар доираи боби мазкур мухакких сарчашмаи асосии таълимоти хухухии 

Алии Хамадони, нигох ва ахидахои уро дойр ба сохахои хухухи давлатию 

идоракунй, хукухи оилавй ва меросй, хухухи маданй ва хухухи андозу молиявй, 

танзими муносибатхои чамъиятй дар пайвастагй бо меъёрхои ахлохй, одатй 

ва динй, таълимоти мутафаккир оид ба вазъи хухухии аъзоёни чомеа ва ё 

раъият баррасй гардидаанд.

Мухаххих хайд мекунад, ки осори Мир Сайид Алии Хдмадонй саршор аз 

масъалахои дорой хусусияти хухухию давлатй мебошанд, ки он зери таъсири 

таълимот ва низоми хухухии даврони атихаи Юнону Рум ва илмхои хухухии 

низомхо ва таълимотхои миллии хухухии худуди Мовароуннахру Хуросон ва 

фикхи исломй, ба монанди хухухи даврони Сосониёну Аббосиён ташаххул 

ёфтааст. Он дар шакли ягонасозии се илм: хухух, сиёсат ва ахлох баён гашта, 

пахдухои гуногуни хаёти идтимой-хухухиро фаро гирифтааст.

Дар хулоса ва пешниходхо натидахои асосии таххихоти илмй дамъбаст 

гардидаанд.

Нухтахои илмй ва натидахои диссертатсия илман асоснок буда, бо 

далелхои муътамади назариявй-методй ва тахдилй мустахкам карда шудаанд. 

Мухтавои асосии диссертатсия дар махолахои илмии нашгардида ва 

баромадхои муаллиф дар конфронсхои сатхд гуногун инъикбс ёфтаанд.

Хулоса, диссертатсияи Калонзода Фатхиддин Мирзошариф дар мавзуи 

«Ахидахои давлатй-хухухии Мир Сайид Алии Хдмадонй», ба талаботи Тартиби 

додани дарадахои илмй (Кдрори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли
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2021, №267) ва Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории диссертатсия ва 

авторефераты диссертатсия (кдрори Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии 

назди Президента Чумдурии Тодикистон аз 31 марта соли 2021, №3) давобгу буда, 

барои мухркима ва хдмояи минбаъдаи дарадаи илмии номзади илмхри 
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хукудшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.01 - Назария ва таърихи хукук; ва давлат; 

таърихи таълимот дар бораи хукук; ва давлат пешнхрд карда мешавад.

Рох,бари илмй: доктори илмх,ои х;ук;ук;шиносй, х
профессор, мудири кафедраи назария ва таърихи
давлат ва хукуди факултети худудшиносии 4
Донишгох;и миллии Тодикистон '( ' Азиззода У.А.

Сурота: 734025, ш. Душанбе, 
хиёбони Рудаки, 17. Донишгох,и миллии Тодикистон 
Тел.: 2217711, (+992) 9078112885
Подтай электронй: ubaydullo_azizov@inbox.ru

Имзои У.А. Азиззодаро 
тасдид мекунам:

Сардори Раёсати кадрхр ва корхри 
Донишгох,и миллии Тодикистон 
« соли 2025

Э.Ш. Тавдиев

Сурота: 734025, ш. Душанбе,
хиёбони Рудаки, 17. Донишгох,и миллии Тодикистон
Тел.: 2217711, факс: 2271510
Подтай электронй: info@tnu.tj, сомонаи HHTepHe™:www.tnu.tj
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